Sed cum ad mortem ducitur,
Bune Mater tristis sequitur,
Pectus perfundens fletibus,
Afficiens livoribus.

In cruce dum extenditur,
Videns Mater quod moritur;
Nullus dolor amarior,
Nam nulla proles charior.

Sit honor, laus. *¶.* Nulla novit genitrix angu-
stias tam duras. *¶.* Cum plagas inspicret, et
capitis puncturas.

Ad *Magnificat*, *Antiphona.* Virgo, passo Filio,
ponas cordis indicat, et plebis in medio, dolore
cordis replicat: urgente supplicio, mœsta
voce supplicat, quæ quondam præ gaudio ce-
cinit *Magnificat*.

PSALMUS.

Magnificat. *¶.* Domine, exaudi.

Oratio.

Propter planetum acerbi ejulatus, quem pro-

fundo pectoris fonte manantem (a) abscondere non valebas, Virgo castissima, quando, ut pie creditur, in amplexus ruebas exanimis corporis Filii tui da cruce depositi, ejus genas ante nientes, et ora rutilantia, mortis conspiebas perfundi palloribus, ipsumque totum concussum cernebas, lividum livoribus, ac concisum vulnere super vulnus : auxiliare nobis, ut nunc sic nostra plangamus facinora, et emplastris penitentiae peccatorum curemus vulnera, dum corpus nostrum morte deformatur, ut (b) nostra tune rutilat anima candore innocentiae, quatenus digni simus frui mellifuis osculis, constringamusque amorosis amplexibus super omnia dulcissimi Filii tui Domini nostri Iesu Christi ; qui, etc.

AD COMPLETORIUM.

Converte nos, Deus salutaris. ¶ Et averte iram tuam, etc. Deus, in adjutorium meum intende, etc.

Antiphona. Nos Matris compassio.

PSALMUS.

Adversum me susurrabant omnes. Verbum iniquum constituerunt. Etenim homo pacis meae. Tu autem, Domine, miserere. Gloria Patri, etc.

Antiphona. Nos Matris compassio, Iesu Rex insignis, servet a voragine gehennalis ignis.

HYMNUS.

O Genitrix egregia,
Cum Judeos in furia

(a) *Edit. Vat. et Lulg.* manente. *Edit. Ven.* manante.
— (b) *Cæl. edit. deest ut.*

Christum videres capere,
Cor tuum cepit tremere.
Alta ducens suspiria,
Tu sequebaris anxia,
In fletibus exuberans,
Ad templum usque properans.
Sit honor, laus, etc.

Capitulum.

Sepulto Domino, dispersisque discipulis, fides universalis Ecclesie solum in Domini Mater manebat.

¶ Post mortem Filii, Virgo cum Joanne permanebat.

¶ Parata semper ad carcerem et ad mortem.

Ad Nunc dimit. Antiphona. Passionis gladius, Virgo carens crimine, tuam pertransivit animam, omni cum gravamine, quod promisit Simeon plenus sacro flamme, cum in templo dixit : Nunc dimittis, Domine.

Oratio.

Propter singultus et suspiria, indicibiliaque lamenta, quibus affligebantur intima tua, Virgo glorioissima, quando Filium tuum unigenitum, anime tuae solatium, tibi sublatum atque sepulcum videbas, ad nos exiles filios Eve, ad te clamantes et suspirantes in hac valle lacrymarum, illos tuos misericordes oculos converte, et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende, tuisque suffragantibus meritis, ecclesiasticis sacramentis muniri, et fine beato consummari, et aeterno Judici tandem misericorditer praesentari : præstante eodem Domino nostro Iesu Christo Filio tuo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, etc.

SPECULUM BEATÆ MARIÆ VIRGINIS¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vaticana, an. 1596.)

Sanctus Bonaventura hoc Opusculo Salutationem Angelicam dilucide explicat, et sanctissimæ Dei Genitricis excellentiam miris laudibus effert. Propterea enim Opusculo titulum hujusmodi præfigit, quia in eo beatissimæ Virginis gratiæ, virtutes et dona veluti imagines in lucidissimo speculo repræsentantur. Adhuc autem ad hoc comprobandum auctoritates varias, quibus totum Opusculum conspersum est, et, iisdem majori ex parte conquisisitum summa cum diligentia, pristino suo splendori restitutum. Sunt autem decem et octo capita, ad quæ reduci possunt omnia, quæ de hoc argomento a Sancto Bonaventura tractantur: ideoque in lectiones totidem tractatum istum distinximus.

* PROLOGUS

Quoniam, ut ait beatus Hieronymus², nulli dubium est, quin totum ad gloriam et ad laudem pertineat Dei, quidquid digne genitrici sue impensum fuerit; ideo ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, aliqua de laude et gloria glorioissime matris ejus promere cupiens, dulcissimam ejusdem matris salutationem pro materia assumere dignum duxi. Sed certe ad hoc opus nimiam omnino fatigare esse meam insufficientiam, propter nimiam materiæ incomprehensibilitatem, propter nimiam scientiæ meæ tenuitatem, propter nimiam lingue meæ ariditatem, propter nimiam vite meæ indignitatem, et propter nimiam personæ laudandæ laudem et laudabilitatem. Quis namque materiam illam incomprehensibilem esse dubitat, de qua sanctus Hieronymus³ ea, quæ sequuntur, dicere non dubitat? Quod natura non habuit, usus nescivit, ignoravit ratio, mens non capit humana, pavel cœlum, stupet terra,

creature etiam miratur omnis cœlestis, hoc totum est, quod per Gabrielem Mariæ divinitus nuntiatur, et per Christum adimpletur. Quia de causa, de tali, tantaque me loqui indignum facter. Item, quomodo scientia mea tenuissima, et mens mea obscurissima, dignas Mariæ laudes excogitare sufficiat, cum in his ille illuminate mentis Anselmus deficiat? Ait enim sic: « Lingua mihi deficit, quia mens mea non sufficit, Dominna, Dominna, omnia intima mea sollicita sunt, ut tantorum beneficiorum tibi gratias exsolvam. Sed nec cogitare possum dignas, et pudet proferre non dignas. » Beatus quoque Augustinus Mariam alloquens, ait⁴: « Quid dicam de te, pauper ingenio, cum de te quidquid dixerim, minor laus est, quam dignitas tua meretur? » Item, quomodo lingua mea rudiissima, quomodo interpretativa mea aridissima in enarrandis Mariæ laudibus non deficiat, cum ille disertissimes linguae Augustinus dicat⁵:

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, tom. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 450; edit. Ven., an. 1611, tom. II; edit. Luggd., an. 1647, tom. I, pag. 451; edit. Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 261 — ² Singularum lectionum summarum, quæ hoc loco in ceteris edi-

tionibus legitur, uniformitatis gratia ad calcem voluminis, seu ad indicem rejecimus. — ³ Hieron., ad Paulin. et Eustoch., epist. ante med. — ⁴ Ibid., post multa. — ⁵ Augus., de Sanctis, serm. XXXV, al., n. 4. — ⁶ Ibid. ccvii, n. 5, Append. oper Aug., tom. V.

« Quid nos tantilli, quid actione pusilli in laudibus Marie referemus, cum omnium nostrum membra si in linguis verterentur, eam laudare nullus sufficeret valeret? » Item, cum ¹ laus non sit speciosa *in ore peccatoris*, quomodo ego miser peccator homo, quomodo indignissimæ vite ego homuncio, laudes Mariae audeam sonare, cum in his illum dignissimæ vita Hieronymum audiam trepidare? Sic namque dicit ²: « Timo satis, et valde pertimesco, dum vestris cupio parere profectibus, ne forte sicut improbus, ita et indignus laudator inveniar. Profecto, cum nec sanctitas, nec facundia suppetat, ut beatam et gloriosam Virginem digne laudare queam. » Item : « Ad quid aquæ pauillum mari addam? Ad quid modicum lapillum monti adjiciam? Sed certe cum Maria divinis et angelicis laudibus nimis magnificata sit, quid nostra, quid præcipue mea parvitas ejus laudibus adjicere possit? » Denique Beatus Hieronymus de ipsa loquens ait ³ : « Ut verum fatear, quidquid humani dici potest verbis, minus a laude cœli est: quoniam divinis et angelicis est excellentius predicata et laudata preconis, a prophetis quidem prænuntiata, a patriarchis figuris et ænigmatibus præsignata, ab Evangelistis exhibita et monstrata, ab Angelis venerabiliter atque officiosissime salutata. » Hæc omnia diligenter pensata, pium lectorem plenque auditorem movere debent merito, ut ignoscat mihi, quidquid insufficientæ, quidquid imperitiae ei occurrerit in hoc scripto. Quomodo enim ego tam insufficiens, cedere valerem ea, quæ tantæ Virginis laudibus digna, tanteque Virginis zelatoribus forent accommoda, cum in his ille tantus zelator ejus et laudator beatus Bernardus coeteretur? Ait enim sic ⁴ : « Non est quod me delebet magis, quam de gloria Virginis Matris ha-

bere sermonem. » Et causam hujus subjungens, ait : « Tanto eam affectu devotionis amplectuntur, honorant, suscipiunt, ut dignum est, universi, ut licet de ea loqui gestiant omnes, quidquid dicitur de indicibili, eo ipso quod (*a*) dici potuerit, minus gratum sit, minus placeat, minus acceptetur. » Hortatur tamen et consolatur me beatus Hieronymus dicens ⁵ : « Etsi ad hoc nemo inventur idoneus, votis tamen omnibus cessare non debet quilibet peccator a laudibus. » Beatus etiam Augustinus, loquens quomodo Dei Filius matris suæ fecunditatem veniendo attulit, et integratatem nascendo non abstulit, post pauca sic intulit dicens : « Tantum quippe donum Dei nec fari possumus, ad ejus enarrandam magnitudinem parvuli; et tamen laudare compellimus, ne tacendo maneamus ingrati. Et certe vidua paupercula, quæ duo æra minuta Deo gratissima obtulit, non propter hoc offerre non debuit, quia magis offerre non valuit; imo offerendo quod potuit, summo Deo placuit. » Hinc est, quod ego pauper ingenio, imo pauperrimus tam scientia quam eloquentia, hoc exiguum donum, hoc pauperulum scriptum ad honorem tante Reginæ offerre præsumpsi : ut in ipso, tanquam in quadam obscuro speculo, simpliciores ejusdem Reginæ amatores, qualis et quanta sit saltæ tenuiter speculentur. Et quia idem scriptum ad instar rudis speculi aliquam representativum est vita, et gratia, et gloria Mariae; ideo non inconvenienter appellari potest Speculum Mariæ (*b*). Eia ergo, benignissima Domina mea Maria, illud exiguum munus, quod dat tibi pauper amicus, accipito placide. Te enim cum hoc munuscule, te cum hoc opusculo salutationis tuæ saluto, te genibus flexis, te capite inclinato, te corde et ore saluto, salutemque dico. *Ave, Maria*, etc.

LECTIO PRIMA.

Quod in Salutatione Angelica quinque sententiae ordinantur, in quibus quinque dulcissimæ laudes B. Mariae Virginis insinuantur.

Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. Audi, dulcissima Virgo Maria, audi nova,

¹ Eccli., xv, 9. — ² Hieron., loc. jam cit. — ³ Ibid., paulo post. — ⁴ Bern., de Assumpt. B. Mar., serm. iv, n. 5. — ⁵ Hieron., ubi sup. proxime.

audi mira. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam. Audi Gabrielem nuntium illum gloriosum. Audi fecundationis tuae modum miraculosum. Inclina aurem tuam ad consensum fructuosum. Audi certe quod a Deo Patre tibi annuntiabitur. Vide quomodo Filius Dei ex te incarnabitur. Inclina aurem Spiritui sancto, qui intra te operabitur. Quia ergo habes aures audiendi, audi, et in principio audiendorum, audi.

(*a*) Cœt. edit. quo. — (*b*) Item speculum, Maria.

inauditam hanc salutationem : *Ave, Maria*. Hoc nomen, *Maria*, non a Gabriele, sed a fidelium devotione et Spiritus sancti inspiratione interpositum est. Ultima quoque clausula, videlicet : *Et benedictus fructus ventris tui*, non a Gabriele salutante edita, sed ab Elisabeth prophetante addita est. Dicamus ergo singuli, dicamus universi : *Ave, Maria*, etc. O vere gratiosa et venerabilis, o vere gloriosa et admirabilis salutatio ! Ut ait Beda¹ : « Quanto humanæ consuetudini inaudita, tanto Marie dignitati est congrua. » In hac dulcissima salutatione quinque duleissimæ sententiae ordinantur, in quibus quinque duleissimæ commendationes, sive laudes Virginis insinuantur. O vere dulcis insinuatio ! Insinuatur namque in his quam purissima, quam plenissima, quam tutissima, quam dignissima, quam utilissima fuerit Virgo B. Maria : purissima, inquam, propter culpe parentiam ; plenissima propter gratiae affluentiam ; tutissima, propter divinam presentiam ; dignissima, propter personæ sue reverentiam ; utilissima, propter prolis sue excellentiam. Quam purissima propter culpe parentiam fuerit Maria, bene insinuatur, cum dicatur : *Ave, recte namque ei dicitur : Ave, que ab omni vœ culpe immunissima fuit. Sie utique Matrem Dei deuit, Anselmo teste, qui ait² : « Decebat ut hominis illius conceptio de matre purissima fieret, (a) ut ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium^(b), quem de corde suo sequalem sibi genuit (r), ita dare disponebat, ut (d) esset unus atque idem (e) Dei et hominis filius. » Item quam plenissima per gratiae affluentiam fuerit Maria, bene insinuatur, cum dicatur : *Gratia plena*. Et vere plena, et plus quam plena, sicut testatur Anselmus devotissime clamans et dicens : « O fœmina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia respera, sic revivisicit omnis creatura ! » Item quam tutissima per divinam presentiam fuerit Maria, bene insinuatur, cum dicatur : *Dominus tecum*. Merito, Dominō presente, Domino secum existente, Maria specialiter tutissima est; quia Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus sic secum est, quod ipsa ei specialiter familiarissima est, sicut patet per beatum Bernardum, qui sic dicit^(c) : « Nec tantum Dominus Filius tecum,*

quem carne tua induis; sed et Dominus Spiritus sanctus, de quo concipis, et Dominus Pater qui genuit, quem concepis. » Item quam dignissima propter personæ sue reverentiam fuerit Maria, bene insinuatur, cum dicatur : *Benedicta tu in mulieribus*. Nequaquam enim persona ejus posset non esse dignissima, quæ tanta benedictione est reverendissima. Unde iterum stupens et exelamans dicit Anselmus : « O Virgo benedicta et superbenedicta, per cujus benedictionem benedicitur omnis creatura non solum a Creatore, sed Creator a Creatura ! » Item quam utilissima per prolis sue excellentiam fuerit Maria, bene insinuatur, cum dicatur : *Et benedictus fructus ventris tui*. Ad salvandum namque mundum per hoc utilissima fuit, quod ipsa fructum salutis excellentissimum et potentissimum genuit. Ideo idem devotus Anselmus ait : « Per fecunditatem tuam, Domina, immundus peccator est justificatus, damnatus salvatus, et exul redditus. Partus enim tuus, Domina, mundum captivum redemit, ægrum sanavit, mortuum suscitavit. » Videtis, charissimi, ergo quomodo Maria, propter culpe parentiam et immunitatem, merito per Ave salutatur; propter gratiae affluentiam et immensitatem, merito *Gratia plena* commemoratur; propter divinam presentiam et familiaritatem, merito *Dominus tecum* insinuatur; propter personæ sue reverentiam et dignitatem, merito *Benedicta tu in mulieribus* numeratur; propter prolis sue excellentiam et utilitatem, merito *Benedictus fructus ventris tui* proclamatur. De his autem singulis secundum ordinem videamus.

LECTIO II.

Quod B. Virgo Maria libera fuit a triplex vœ culpe actualis; a triplex vœ miseric originalis; et a triplex vœ pœnæ gehennalis.

Ave, Maria, gratia plena, etc. Verbum bonum et suave personem illud ave, quo initia est nostra redemptio ab aeterno vœ. Personem illud, inquam, singuli; personem devotissime universi, dicentes : *Ave, Maria, ave, et ave, et iterum ave, et milles ave*. Ecce, charissimi, sicut supradictum est, sanctissime Virginis Marie propter omnimodam culpe parentiam et immu-

¹ Bed., hom. de Annunt. B. Mar. — ² Auselm., de Concep. Virg. et pecc. orig., c. xviii. — ³ Bern., super Missus est hom. iii, n. 4.

(a) Add. Nempe decens erat. — (b) Add. scum. — (c) Edit. Migne genuit, tanquam seipsum dicitur. — (d) Add. naturaliter. — (e) Leg. unus idemque communis.

**Beata
Virgo
immunis
fuit a tri-
plici vœ.**

nitatem, propter omnimodam vite innocentiam et puritatem, merito in principio salutacionis Ave dicitur; Ave utique, et absque vœ. Considerandum autem est, quod triplex est vœ, a quo immunissima fuit ista, cui dictum est: Ave. Est autem vœ culpœ, vœ miseriæ, et vœ gehennæ. Est autem vœ culpœ actualis, vœ miseriæ originalis, et vœ pœnæ gehennalis. De his tribus vœ non incongrue intelligimus quod in *Apocalypsi* legitum¹: *Audi vi*, inquit Joannes, *vocem unius aquile volantis per medium cælum (a)*, *dicentis voce magna*: *Vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra*. Sed ecce quodlibet istorum trium vœ multiplicatur, heu! per tria vœ, ut sic simul sint novem vœ, contra queæ Mariae recte dicitur: *Ave*. Nam tria culpœ, tria miseriæ, tria gehennæ sunt vœ, pro quorum parentia, ipsa merito salutatur per *Ave*.

**Beata
Marie
immunis
fuit ab
omni
peccato
cordis,
oris, et
operis.**

Primo igitur, charissimi, considerandum est quod triplex est vœ culpœ, videlicet vœ culpœ cordis, vœ culpœ oris, et vœ culpa operis. De his tribus vœ etiam dici potest: *Vœ, vœ, vœ habitantibus in terra*. Vœ ergo peccatoribus pro culpa cordis, sicut dicitur in *Isaia*²: *Vœ, qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium*, etc. Vœ certe profundis corde ad malum, quia profunda corda malorum sunt profundæ sentiæ diabolorum, et profunda sepulcra plena foecitiorum. Vœ ergo eis, ut dicitur in *Matthæo*³: *Vœ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis, que foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia*. O quam longe ab isto vœ fuit innocentissimum cor Mariæ, teste Bernardo qui ait⁴: *Proprium delictum Maria non habuit, et ab innocentissimo corde ejus etiam penitentia longe fuit*. Unde ergo cor Mariæ pœnitente debuit, cum nunquam dignum aliquid penitentia admisit? Ideoque mundissimum cor ejus non fuit sentiuæ diaboli, non fuit sepulcrum vitii, imo fuit hortus et paradiſus Spiritus sancti, juxta illud *Canticorum*⁵: *Hortus conclusus soror mea sponsa. «Hortus», ut ait Hieronymus⁶, «hortus deliciarum, in quo consita sunt universa florum genera, et odoramenta virtutum.» Quia ergo Maria tam longe fuit ab isto vœ, ideo merito dictum est ei: *Ave*. Item vœ peccatoribus pro culpa oris, sicut dici-*

tur in *Isaia*⁷: *Vœ qui dicitis malum bonum, et bonum malum*. Vœ his, vœ omnibus qui ore peccant, sicut in *Psalmo* dicitur⁸: *Venenum aspidum sub labiis eorum*. O quam longe ab isto vœ fuit sanctissimum os Mariæ! Unde beatus Ambrosius dicit⁹: « *Nihil torvum in oculis Marie, nihil in verbis procax, nihil in actu inverecundum* » fuit. In ore igitur Mariae non fuit fel et venenum diaboli, sed mel et lac *Spiritus sancti*, juxta illud *Canticorum*¹⁰: *Favus distillans labia tua, sponsa: mel et lac sub lingua tua*. Nonne Maria mundissimum lac habuit sub lingua, quando castissimum illud verbum ait¹¹: *Quomodo fiet istud?* Nonne etiam Maria dulcissimum mel sub lingua habuit, quando illud mellifluum verbum dixit¹²: *Ecce ancilla Domini?* Quia ergo a Maria tam longe fuit oris vœ, ideo merito dictum est ei: *Ave*. Item vœ peccatoribus pro culpa operis, sicut dicitur in *Ecclesiastico*¹³: *Vœ dupliciti corde, et labiis sclestis, et manibus male facientibus. Vœ dupliciti corde, pro culpa cordis; vœ labiis sclestis, pro culpa oris; vœ manibus male facientibus, pro culpa operis*. O quam longe a tali vœ fuit omne opus, et omnis vita Marie! Propter quod Bernardus ait¹⁴: « *Decuit Reginam virginum, singulari privilegio sanctitatis, absque omni peccatoducere vitam, ut dum peccati mortisque (b) pareret peremptorem, munus vita et justitiae omnibus obtineret*. » Nota: nec corde, nec ore, nec opere maculam peccati habuit, nec contraxit, ut vere ei Dominus dicere posset¹⁵: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Sic ergo innocentissima et sanctissima Maria corde fuit absque vœ, ore absque vœ, opere absque vœ; et ideo dictum est ei: *Ave*.

Secundo, charissimi, considerandum est, quod **Beata
Marie
immunis** fuit non solum a triplici vœ cul-
pœ actualis, sed etiam a triplici vœ originali-
miseriæ: videlicet a vœ miseriæ nascentium, a
vœ miseriæ parientium, et a vœ miseriæ morientium. Vœ miseriæ nascentium, est vœ fomi-
tis nascentes infirmantis; et vœ miseriæ parien-
tum, est vœ doloris parientes cruciantis; vœ
miseriæ morientum, est vœ resolutionis morientes incinerantis. De his tribus vœ dici po-
test: *Vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra*. Vœ ergo
miseriæ nascentium, est vœ fomitis nobis innati,

B. Virgo
Maria a
triplici
vœ origi-
nalis mi-
seriæ im-
munis.

¹ *Apoc.*, VIII, 13. — ² *Isa.*, XXIX, 15. — ³ *Matth.*, XXIII, 27. — ⁴ *Bern.*, in *Assumpt. B Mar.*, serm. II, n. 8. — ⁵ *Cant.*, IV, 12. — ⁶ *Hieron.*, loc. jam cit. — ⁷ *Isa.*, v. 20. — ⁸ *Psal.* XIII, 3. — ⁹ *Ambros.*,

¹⁰ *Cant.*, IV, 11. — ¹¹ *Luc.*, I, 34. — ¹² *Ibid.*, 38. — ¹³ *Eccli.*, II, 14. —

¹⁴ *Bernard.*, in *Canonic. Ludy.*, epist. CLXXIV, n. 5. — ¹⁵ *Cant.*, IV, 7.

(a) *Vulg. cœli*. — (b) *Cœt. edit. mortis*.

quo secundum originalem corruptionem tam infirmi ad bonum, et tam proni ad malum sumus, quod quilibet cum somite natus, quilibet per somitem infirmus et plagatus, dicere potest illud Hieremie¹: *Væ mthi super contritione mea, pessima plaga mea. Ego autem dixi: Plane hæc infirmitas mea est, et ego portabo illam.* Sed, heu! non solum inest nascentibus vas infirmatis et misericordiæ, adultos ad peccatum inclinantis; sed etiam vœ fœditatis et culpæ, parvulos ad iram obligantis, de qua Apostolus ait²: *Omnes nascimur (a) filii iræ.* O quam immunis ab isto vœ nascentium fuit sanctissima nativitas Mariæ, quæ non solum ab originali culpa, sed etiam a somitis miseria, in quantum ad peccatum ducitivus erat, sie liberata creditur per sanctificationem in utero, ut nunquam ad peccatum inclinata fuerit in hoc mundo, teste Bernardo, qui ait³: «Puto quod copiosior gratia sanctificationis in ipsam descendenter, quæ non solum ortum ejus sanctificavit^(b), sed etiam vitam deinceps ab omni peccato custodierit^(c) immunem.» Quia ergo nativitas Marie tam longe fuit ab isto vœ, ideo merito ei dictum est: *Ave.* Item vœ misericordie parentium, est illud originalis maledictionis vœ, de quo dictum est Evæ⁴: *In dolore paries filios, etc.* De hoc vœ plerisque preellantibus dici potest generaliter, quod Dominus de quibusdam prægnantibus dieit specialiter⁵: *Væ autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus.* O quam immunis ab isto vœ fuit prægnanta et pariens uterus Mariæ, Augustino teste, qui ait⁶: «O quam beata Mater ista est, quæ sine contaminatione concepit munditiam, et sine dolore peperit medicinam.» Quia ergo Maria tam longe fuit ab isto parentium vœ, ideo merito dictum est ei: *Ave.* Item misericordia morientium, est vœ incinerationis, quod homini inflictum est, quando peccanti dictum est⁷: *Pulvis es, et in pulverem reverteris.* Unde tam de vœ morientium, quam de vœ nascentium, bene intelligi potest quod dicitur in Ecclesiastico⁸: *Væ vobis, viri impii, qui dereliqueritis legem Domini altissimi. Et si nati fueritis, in maledictione nascenti; et si morti fueritis, in maledictione pars vestra erit.* Certe tam pii, quam impii, nascuntur in maledictione fœni itis, et mortui erunt in maledictione

ne pulvri; et tamen solis impiis vœ utriusque maledictionis non inconveniente hic inculcatur, eo quod ipsis et fomes periculosior, et incineratio odiosior esse videatur; denique injustis miseria somitis nocivior, et memoria incinerationis amarior est, quam justis. O quam longe ab isto incinerationis vœ fuit, ut credimus, corpus Marie sanctissimum! Hoc enim corpus est area sanctissima Dei, quam decuit non putrefieri, sed ad instar filii sui ante omnem putrefactionem suscitari. Unde tam de filio, quam de matre notabiliter a Propheta⁹: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu, et arca sanctificationis tuae.* Itæ area de lignis imputribilibus facta est, quia earo Mariæ nequaquam, ut credimus, putrefacta est. Ideoque bene beatus Augustinus ait¹⁰: «Tam præclarum thesaurum dignus est cœlum servare quam terram, tantamque integritatem merito incorruptibilitas, non putredinis ulla resolutio sequitur.» Si ergo Maria eo modo, quo dictum est, longe fuit a nascentium vœ, longe fuit etiam a morientium vœ, et ideo merito ei dictum est: *Ave.*

Tertio, charissimi, considerandum est, quod B. Virginis Mariae immunis fuit non solum a triplici vœ euclipe actualis, non solum a triplici vœ misericordiae originalis; sed etiam a triplici poena gehennæ. Ille triplices vœ consistit in poenarum magnitudine, multitudine, et longitudine. Vœ ergo damnatis pariter et damnandis: vœ, inquam, propter magnitudinem; vœ propter multitudinem; vœ propter longitudinem tormentorum. De his etiam tribus vœ dici potest: *Væ, væ, vœ, habitantibus in terra.* Vœ ergo gehennæ consistit in poenarum magnitudine. De hoc vœ dicitur in Ezechiele¹¹: *Væ civitati sanguinum, cuius ego grandem faciam pyram.* Civitas sanguinum est collectio impiorum, cuius grandis erit pyra in grandi concrenatione damnatorum. O quam longe ab isto vœ grandi magnitudinis poenæ fuit grandis magnitudo gratiæ et gloriæ Mariæ, cui contra grandem dannandorum poenam in inferno, etiam Deus preparaverat grandem gloriam in celo, ut sicut fuit grandis in merito, ita etiam grandis esset in premio! Unde ipsa (d) est thonus ille grandis, de quo dicitur¹²: *fecit Rex Salomon thronum de ebore grandem.* Thronus

Corpos
B. Virginis
surrexit
glorio-
sor: an-
omnem
potrefac-
tionem.

B. Virginis
Maria
immunis
a triplici
vœ poenæ
gehennæ-
alis.

¹ Jerem., x, 19. — ² Ephes., II, 3. — ³ Bern., ubi supra proxime. — ⁴ Gen., III, 16. — ⁵ Matth., XXIV, 19. — ⁶ August., de Nativ. B. Mar., serm. III, prout habetur in Milleloquio. — ⁷ Gen., III, 19. — ⁸ Eccli,

XLI, 11, 12. — ⁹ Psal. CXXXI, 8. — ¹⁰ August., de Assumpt. Mar., lib. unio., c. vi. — ¹¹ Ezech., XXIV, 9. — ¹² III Reg., x, 18.

(a) Vulg. eramus natura. — (b) Al. sanctificaret. — (c) Al. custodiret. — (d) Cat. edit. ipse.

vero Salomonis est Maria, grandis omnino in gratia et in gloria. Propter quod bene beatus Bernardus ait¹: « Quantum gratiae Maria in terris adepta est pre ceteris, tantum in celis obtinuit gloriæ singularis. » Quia ergo Maria tam longissime fuit ab isto vœ, ideo merito ei dictum est: Ave. Item vœ gehennæ consistit non solum in pœnæ magnitudine, sed etiam in pœnarum multitudine. Unde in Isaia dicitur²: *Vœ animæ eorum, quia redditæ sunt eis mala.* Pluraliter dicit *mala*, quia plura: imo plurima mala malis redundunt in gehenna. O quam longe ab isto vœ multiitudinis tormentorum fuit in Maria multitudine meritorum et premiorum, cui contra multa damnatorum mala in inferno jam Deus preparaverat multa bona in celo, ita ut nullus angelus, nullus sanctorum ei æquari possit in multitudine et congregatiōne honorum coelestium, juxta illud *Proverbiorum*³: *Multæ filiæ congregaverunt divitias; tu sola supergressa es universas.* Si filias istas intelligamus sanctas animas vel intelligentias angelicæ, numquid non supergressa est divitias virginum, confessorum, martyrum, apostolorum, prophetarum, patriarcharum et angelorum, cum ipse sit primitiva virginum, speculum confessorum, rosa martyrum, registrum apostolorum, oraculum prophetarum, filia patriarcharum, regina angelorum? Quid enim de divitiis omnium horum defuit? Hieronymus enim ait⁴: « Mariam si diligenter aspicias, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil candoris et gloriæ, quod in ea non resplendeat. » Quia ergo Maria tam longissime^(a) fuit a predicto vœ gehennæ, ideo merito dictum ei: Ave. Item vœ gehennæ non solum in magnitudine, non solum in multitudine; sed etiam in longitudine, sive perpetuitate pœnarum consistit. Unde in canonica *Jude* dicitur⁵: *Vœ illis, qui in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt.* Et post pauca sequitur: *Quibus procolla tenebrarum servata est in eternum.* Nota, quod dicit, in eternum; et pensa quanta sit illa pœnarum et tenebrarum longitudine, que finem non accipit in eternum. O quam longissime ab isto longissimo gehennæ vœ fuit longitudo gloriæ Mariæ, cui contra æternas tenebras in inferno, jam Dominus preparaverat æternam lucem

¹ Bern., in *Assumpt. B. Mar.*, serm. 1, prope fin.
² Isa., III, 9. — ³ Prov., XXXI, 29. — ⁴ Hieron., loc. jam pluries cit. — ⁵ Jud., 11, 13. — ⁶ Psal. LXXXVIII, 38. — ⁷ Luc., 1, 27.

in celo, ut sicut anima peccatrix sedes diaboli est mirabiliter tenebrosa in eternum, ita Maria media trax sedes Christi mirabiliter luminosa est in eternum, juxta illud Psalmi⁶: *Thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in eternum!* Sic ergo beatissima Virgo Maria longe fuit a triplici vœ gehennæ; imo longe fuit a predictis novem vœ, et ideo merito ei dictum est: Ave. Nos ergo, charissimi, omnes ei dicamus ave, omnesque oremus, ut propter suum dulcissimum ave, nos oret liberari ab omni vœ. Per Dominum nostrum Jesum Christum filium suum.